Администрация Кемеровского муниципального округа
управление образования администрации Кемеровского муниципального округа
(управление образования)

ПРИКАЗ
19.04.2023						                                                  № 121
г. Кемерово

Об утверждении муниципального плана
мероприятий по переходу на обновленный
ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО

	В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 286 «Об утверждении  федерального  государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая 2021г № 287 «Об утверждении  федерального  государственного образовательного стандарта основного общего образования», от 17.05.12г № 413, с последними изменениями от 12.08.22г. № 732 «Об утверждении  федерального  государственного образовательного стандарта среднего общего образования», от 17.10.2013 года №1155 «Об утверждении федерального  государственного образовательного стандарта дошкольного образования»,  приказами Министерства образования Кузбасса от 26.10.2021г. № 3019 О подготовке перехода образовательных организаций, реализующих программы начального общего образования, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, на федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. №286, от 26.10.2021г. №3020 «Об утверждении списка базовых образовательных организаций по апробации рабочих программ по учебным предметам федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в 2021 – 2022 учебном году», приказами Министерства просвещения РФ об утверждении федеральных основных образовательных программ (ФООП) -дошкольного образования от 25.11.22г. №1028; -начального общего образования от 16.11.22г. № 992; - основного общего образования от 16.11.22 № 993; - среднего общего образования от 23.11.22г. № 1014.

ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Организовать работу по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов (далее ФГОС) в общеобразовательных организациях и  организации работы по утвержденным федеральным основным образовательным программам (ФООП) дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования Кемеровского муниципального округа с 01.09.2023 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном координационном совете по ведению и реализации ФГОС и  организации работы по утвержденным федеральным основным образовательным программам (ФООП) дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования Кемеровского муниципального округа (Приложение 1).
3. Утвердить состав муниципального координационного совета по введению  и реализации ФГОС и  организации работы по утвержденным федеральным основным образовательным программам (ФООП) дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования Кемеровского муниципального округа  (Приложение 2).
4. Утвердить «Дорожную карту» мероприятий по обеспечению перехода и реализации ФГОС по утвержденным федеральным основным образовательным программам (ФООП)  начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования Кемеровского муниципального округа (Приложение 3).
5. Составу рабочей группы обеспечить методическое сопровождение общеобразовательных организаций по введению ФГОС ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО через организацию курсовой подготовки педагогических работников, учителей, проведение муниципальных методических мероприятий в соответствии с планом работы, консультирование руководителей, заместителей руководителей ОО по вопросам разработки: основных образовательных программ,  рабочих программ педагогов по учебным предметам и учебным курсам, в соответствии с требованиями ФГОС, ФООП,  рабочей программы воспитания, календарных планов воспитательной работы. Внести коррективы в план методической работы детских садов и школ при переходе на утвержденные федеральные основные образовательные программы (ФООП) дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования Кемеровского муниципального округа.
6. Информировать участников образовательных отношений о переходе на обучение по новым ФГОС ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО по утвержденным ФООП через размещение на официальном сайте управления образования.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                        О.М.Борискова

Приложение 1
к приказу УО АКМО № 121 от 19.04.2023

Положение о муниципальном координационном совете по подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО, ООО, СОО

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном координационном совете по введению в образовательных организациях Кемеровского муниципального округа федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, (далее – муниципальный совет) регламентирует деятельность муниципального совета при поэтапном введении в образовательных организациях (далее – школа) федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего образования и среднего общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее – ФГОС-2021).
1.2. Деятельность  муниципального совета осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.
2. Цели и задачи
2.1. Основная цель  – обеспечить системный подход к введению ФГОС-2021 на уровнях начального, основного общего образования и среднего общего образования с учетом имеющихся в школе ресурсов.
2.2. Основными задачами муниципального совета являются:
· разработка основных образовательных программ НОО, ООО, СОО в соответствии со ФГОС-2021;
· определение условий для реализации ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в соответствии со ФГОС-2021;
· создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность школы по введению ФГОС-2021;
· мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021 посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов;
· реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021.

3. Функции муниципального совета
3.1. Экспертно-аналитическая:
· разработка проектов основных образовательных программ НОО, ООО, СОО в соответствии со ФГОС-2021;
· анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных нормативных актов школы в соответствии со ФГОС-2021;
· анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых условий школы на предмет их соответствия требованиям ФГОС-2021;
· разработка предложений мероприятий, которые будут способствовать соответствия условий школы требованиям ФГОС-2021;
· анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе ФГОС-2021
3.2. Координационно-методическая:
· координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1–4-х, 5–9-х классов, 10-х классов в рамках введения ФГОС-2021;
· оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-2021.
3.3. Информационная:
· своевременное размещение информации по введению ФГОС-2021 на сайте школы;
· разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов введения в школе ФГОС-2021.
4. Права и обязанности муниципального совета:
4.1. В процессе работы  муниципальный совет имеет право:
· запрашивать у работников школы необходимую информацию;
· при необходимости приглашать на заседания муниципального совета представителей Управляющего совета школы, Совета родителей, Совета обучающихся;
· привлекать к исполнению поручений других работников школы с согласия руководителя муниципального совета.
4.2. В процессе работы муниципальный совет обязан:
· следить за качеством информационных, юридических и научно-методических материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС-2021.

5. Организация деятельности муниципального совета
5.1. Руководитель и члены муниципального совета утверждаются начальником управления образования Кемеровского муниципального округа. В состав муниципального совета могут входить педагогические и иные работники школы. Муниципальный совет действует на период введения в школе ФГОС-2021.
5.2. Заседания  муниципального совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
5.3. Заседание   муниципального совета ведет руководитель   муниципального совета либо по его поручению заместитель руководителя муниципального совета.
5.4. Контроль за деятельностью муниципального совета осуществляет руководитель муниципального совета или  начальник управления образования Кемеровского муниципального округа .
6. Делопроизводство
6.1. Заседание муниципального совета оформляются протоколом.
6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член муниципального совета Подписывают протокол члены муниципального совета, присутствовавшие на заседании

Приложение 2
к приказу УО АКМО № 121 от 19.04.2023

Муниципальный координационный совет по подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО, ООО, СОО
	Руководитель:
	Кривошеева Елена Васильевна, заместитель начальника управления образования;

	Заместитель руководителя:
	Пономарева Наталья Викторовна, директор МАУ «ИМЦ»;

	Члены координационного совета:
	Прохорова Тамара Васильевна, заместитель директора МАУ «ИМЦ»;

	Михайлова Светлана Михайловна, директор МБОУ «Новостроевская СОШ»;

	Савенкова Татьяна Михайловна, директор МБОУ «Мазуровская СОШ»;

	Зубанов Даниил Александрович, заместитель директора по УВР МБОУ «Ясногорская СОШ»;

	Корчагина Марина Романовна, заместитель директора по УВР МБОУ «Пригородная ООШ».

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3
к приказу УО АКМО № 121 от 19.04.2023

Дорожная карта
мероприятий по обеспечению перехода и реализации ФГОС по утвержденным федеральным НОО, ООП, СОО
1. Организационное обеспечение перехода на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Создание рабочих групп на базе ОО по обеспечению перехода на обновленный ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
Создание муниципального координационного совета по переходу на обновленный ФГОС
	2021 – 2023г.
	Приказ о создании рабочих групп по обеспечению перехода на ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Проведение просветительских мероприятий направленных на введение ФГОС:
-проведение классных родительских собраний, посвященных обучению по новым ФГОС;
- изучение ФГОС в педагогическом коллективе
	Ежегодно, в течение учебного
года в соответствии с  графиком
	Информация на сайте ОО, СМИ
	Руководители ОО

	Анализ имеющихся в образовательных организациях условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО, ООО, СОО в соответствии с требованиями ФГОС
	2021 – 2023г.
	Справка
	Руководители ОО

	Анализ соответствия УМК по всем предметам ФГОС
	2023г
	Справка
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Приобретение	учебников	по	всем предметам учебных планов для реализации	 ФГОС в соответствии с Федеральным перечнем учебников
	Ежегодно до 1 сентября
	100 % обеспеченность учебниками
	Руководители ОО

	Изучение запроса образовательных потребностей обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов в соответствии с ФГОС
	 2022-2027 г.

	Учебный план
	Руководители ОО

	Разработка и реализация моделей сетевого взаимодействия образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей в условиях перехода на новые ФГОС
	2022  - 2023 г.
	Модели сетевого взаимодействия
Договоры о сетевом взаимодействии
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Обеспечение координации модели сетевого взаимодействия образовательных организаций на муниципальном уровне
	2022–2027 г.г.
	Действующая система сетевого взаимодействия в МО
	УО

                         2. Нормативное обеспечение  перехода на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО. ФГОС СОО

	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Формирование банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на ФГОС
	2022-2027 г. г.
	Банк нормативно-правовых документов
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Изучение документов федерального, регионального уровня, регламентирующих введение ФГОС

	2021-2023 гг.
	Ознакомление с документами
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Внесение	изменений	в	программу развития образовательной организации
	2021-2023 гг.
	Приказ	о	внесении	изменений в программу  развития образовательной организации
	Руководители ОО

	Разработка	приказов,	локальных	актов, плана МСОКО, регламентирующих введение ФГОС

	2022 - 2023г.
	Приказы, локальные акты
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Разработка (на основе федеральной основной образовательной программы) рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых ФГОС
	2022 - 2023г.
	ФООП
	Руководители ОО

	Утверждение основных образовательных программ НОО, ООО, СОО на заседании педагогического совета
	До 01.09.2023 г.
	Приказ об утверждении образовательных  программ НОО, ООО, СОО
	Руководители ОО

	Разработка учебных планов, планов внеурочной деятельности в условиях перехода на ФООП
	Ежегодно до 15 мая
	Учебный план
	Руководители ОО

	Разработка и утверждение рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана в соответствии с требованиями ФГОС
	Ежегодно до 31 августа
	Рабочие программы по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) и учебным модулям учебного плана
	Руководители ОО

	Утверждение	программно-методического обеспечения образовательного процесса
	Ежегодно до 15 мая
	Приказ об утверждении
	Руководители ОО

                         3. Методическое обеспечение перехода на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Внесение изменений в план методической работы, обеспечивающей сопровождение и реализацию перехода на обучение по ФГОС
	 2023  г.
	План  работы.
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

	Изучение нормативных документов по переходу на ФГОС на заседаниях ШМО и ТГРП
	В течение учебного года в соответствии с планами РМО 2021-2026 гг.
	Планы работы РМО, ШМО.
	УО, ИМЦ,
руководители ТГРП

	Заседание	муниципального координационного совета по введению ФГОС
	Декабрь 2021,
Январь 2022,
Февраль 2023
	Сравнительный анализ
	УО, ИМЦ, руководители ОО

	Круглый стол «ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО»
	Май 2023
	Решение
	УО, ИМЦ, руководители ОО,
заместители директоров

	Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам введения ФГОС
	В течение всего периода с 21-27 г.
	План работы
	УО, ИМЦ, руководители ТГРП

4. Кадровое обеспечение  перехода на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических работников образовательной организации, разработка и реализация ежегодного плана-графика курсовой подготовки педагогических работников в условиях  перехода на обучение по  ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Ежегодно в период с 2022 по 2027 годы
	План курсовой подготовки
	УО, ИМЦ,
заместители директоров  ОО

	Корректировка плана повышения квалификации педагогических работников общеобразовательной организации с ориентацией на запрос.
	с января 2022 по 2026 годы
	План
	УО, ИМЦ, заместители директоров ОО

5. Информационное обеспечение  перехода на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Размещение на сайте УО, ОО информационных материалов о переходе на обучение по новым ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	В течение всего периода с 2021 по 2027 годы
	Сайт УО, ОО
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

6. Материально-техническое обеспечение  перехода на обучение по ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО
	Мероприятия
	Сроки
	Результат
	Ответственные

	Обновление	материально-технической базы в соответствие с требованиями ФГОС
	В течение всего периода с 2021 по 2027 годы
	План
	УО, ИМЦ,
руководители ОО

Приложение 4
к приказу УО АКМО № 121 от 19.04.2023

Чек-лист готовности образовательной организации
по введению и реализации ФГОС дошкольного, начального, основного, среднего общего образования и организации работы по федеральным основным образовательным программам (ФООП) дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования

	Мероприятия
	Состояние
	Проблемы
	Срок исполнения

	Определены сроки перехода на обновленные ФГОС ДО, НОО, ООО, СОО  по каждому классу

	Создана и функционирует рабочая группа по переходу на обновленные ФГОС и ФООП

	Разработаны и утверждены основные образовательные программы  в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации

	Нормативная база (локальные акты) образовательной организации приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС

	Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение введения обновленных ФГОС, в т.ч. определена тематика педагогических советов, методических объединений учителей – предметников и т.п.

	Разработан план  информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) воспитанников и учащихся о переходе на обновленные ФГОС

	Приведены в соответствие с требованиями ФГОС должностные инструкции работников образовательной организации

	Определен список учебников, учебных пособий, информационно-цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС

	Обеспечена доступность использования информационно-методических ресурсов для участников образовательной деятельности (компьютерная техника, интернет; методические материалы и периодика)

	Определена модель внеурочной деятельности с учетом сетевого взаимодействия с социальными партнерами

	Организовано повышение квалификации всех педагогических работников, учителей начальных классов, учителей-предметников, реализующих рабочие программы учебного плана

	Проведена инвентаризация  материально-технических и иных условий реализации ФООП ДО, НОО, ООО, СОО  с требованиями обновленных ФГОС